
 

 
 

COMUNE DI STREMBO                   COPIA 
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 66 
 

 

Giunta Comunale   

 

 
OGGETTO 

 
Concessione contributo alla Parrocchia San Tommaso Apostolo per il 
parziale finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa 
della Ragada – Val Genova C.C. Strembo II^ parte. 
 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE 
alle ore 17.39, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, si è convocata la Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

  
20/09/2019 

 

Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    

 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.  F.to Bragagna dott. Mauro 

BOTTERI GUIDO - Sindaco      

DODDI MARA      - Vice Sindaco    

GRITTI MANUEL DINO - Ass. Eff.    

DUCOLI SANDRO - Ass. Eff.     

     

 
 

    

Assiste il Segretario generale dott. Mauro Bragagna  

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Botteri Guido, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



Delibera del Consiglio Comunale n. 66/2019 dd. 19.09.2019 

 
OGGETTO: Concessione contributo alla Parrocchia San Tommaso Apostolo per il parziale 

finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa della Ragada – Val 
Genova C.C. Strembo II^ parte. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 216 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 che contiene disposizioni in relazione agli oneri del 
Comune in materia di culto, prevedendo in particolare che “salvi gli obblighi per titoli particolari, in caso di 
comprovata insufficienza di mezzi a ciò destinati, il comune è tenuto ad assumere le spese per la 
manutenzione e conservazione degli edifici parrocchiali e curaziali delle diocesi, attinenti al culto pubblico, ivi 
compresa la retribuzione del personale addottovi”; 

 
Richiamati: 
- il regolamento per l’erogazione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 13/2013 dd. 22.04.2013;  
- la deliberazione giuntale n. 43 di data 02.05.2018, di espressione parere favorevole in merito 

all’interesse pubblico sotteso ai lavori di sistemazione della chiesa della Ragada – Val Genova Strembo II^ 
parte, di cui alla domanda presentata dal Legale rappresentante della Parrocchia di S. Tommaso di cui la 
chiesa fa parte; 

 
Esaminata la domanda di contributo pervenuta a questa Amministrazione in data 18 ottobre 2018 al 

prot. n. 4239 dalla Parrocchia di S. Tommaso Apostolo intesa ad ottenere un contributo a parziale 
finanziamento dell’intervento straordinario ed urgente di ripristino strutturale della Chiesa della Ragada in C.C. 
Strembo II^ parte finalizzato altresì alla risoluzione delle problematiche di umidità che interessano le pareti 
perimetrali del fabbricato p.ed. 43; 

 
Esaminato altresì il rendiconto dell’anno 2018 della Parrocchia di S. Tommaso Apostolo presentato al 

prot. n. 4051 dd. 18.09.2019 a corredo della richiesta di contributo vistato dall’Arcidiocesi di Trento nonché il 
bilancio preventivo 2019; 

 
Vista la relazione tecnica a firma del Dott. Ing. Mauro Masè allegata alla domanda di contributo dalla 

quale risulta un ammontare di complessivo di € 19.797,20.- IVA compresa per la realizzazione complessiva 
dell’intervento; 

 
Tenuto presente che l’Amministrazione condivide e sostiene le opere programmate per la Chiesa 

ritenendole meritevoli di particolare attenzione per la valenza religiosa e culturale, storica e sociale che la 
Chiesa riveste per la Comunità di Strembo ed anche sotto il profilo della salvaguardia, tutela e valorizzazione 
di un patrimonio architettonico ed artistico di singolare bontà; 

 
Riscontrato in base a tali considerazioni ed in base a quanto risulta dalla documentazione prodotta in 

atti, si può ritenere che ricorrano le condizioni previste dall’art. 216 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 precitato e cioè 
l’impossibilità della Parrocchia a far fronte a tale spesa; 

 
Dato atto che nel Bilancio Finanziario 2019-2021 – Es. 2019 è stato stanziato apposito capitolo di spesa 

di € 18.000,00 - PDCF 2.03.04.01.001 Missione 05 Programma 01 - capitolo 3235 per la concessione di una 
sovvenzione per l’intervento di cui all’oggetto; 

 



Ritenuto opportuno procedere alla concessione di un contributo di € 18.000,00  a parziale copertura 
delle spese per i lavori in oggetto; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Rappresentato da parte del Segretario generale di tenere nella debita considerazione gli effetti 

dell’adozione della presente sul piano di miglioramento dell’Ente 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario 

comunale, in relazione alle proprie competenze, nonché il parere favorevole di regolarità contabile espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di concedere, per le ragioni esposte in premessa, a favore della Parrocchia S. Tommaso Apostolo con sede in 
Caderzone Terme un contributo di € 18.000,00 a parziale finanziamento degli interventi straordinari nelle 
premesse citati della Chiesetta della Ragada – Val Genova C.C. Strembo II^ parte (valutazione interesse 
pubblico intervenuto con deliberazione giuntale n. 43 di data 02.05.2018). 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di cui al punto sub. 1) al capitolo 3235 – PDCF 
2.03.04.01.001 Missione 05 Programma 01 del Bilancio Finanziario 2019-2021 di questo Comune che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
3. Di subordinare la materiale erogazione del contributo di cui al punto 1) ad avvenuta presentazione della 
documentazione consuntiva comprovante l’entità e la conclusione dei lavori nonché il pagamento delle fatture 
relative. 

 
4. Di dare atto che in sede di richiesta di liquidazione del contributo concesso il Presidente/Legale Responsabile 
dell’Associazione/Ente dovrà attestare sotto la propria personale responsabilità: 
- di non aver beneficiato/richiesto, per il medesimo intervento, di incentivi pubblici previsti da leggi provinciali, 

regionali, statali, ecc. che vietino la cumulabilità con ulteriori contributi erogati da altre pubbliche 
amministrazioni (L.P. 29.12.2017, n. 18). 

per cui eventualmente il contributo concesso sarà rideterminato fino a copertura della spesa massima 
ammessa (€ 19.797,10). 

 
5. Di riconoscere il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 
 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione è ammesso ricorso alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione; ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 e ricorso 
giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del Dlgvo 104/2010 (codice del processo 
amministrativo) da parte di chi vi abbia interesse.  

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
  
 
 

 
IL SINDACO 

   F.to Botteri Guido 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Mauro Bragagna 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
 
Strembo, lì 20/09/2019                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                    Dott. Mauro Bragagna  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/10/2019 a seguito della pubblicazione all’albo comunale 
ed all’albo informatico per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183 comma 3 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 
                                                                                                      
                                                                                                  
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                           F.to Dott. Mauro Bragagna 

                                              

 


